304. Ob reverentiam erga celebrationem memorialis Domini et erga convivium in quo Corpus et Sanguis Domini præbentur, super altare ubi celebratur saltem una tobalea albi coloris ponatur, quæ ad formam, mensuram et ornatum quod attinet cum ipsius altaris structura conveniat.

305. In altaris ornatu moderatio servetur.

Tempore Adventus altare floribus ornetur ea moderatione, quæ indoli huius temporis conveniat, quin tamen plenam lætitiâ Nativitatis Domini præveniat. Tempore Quadragesimæ altare floribus ornari prohibetur. Excipiuntur tamen dominica **Lætare** (IV in Quadragesima), sollemnitates et festa.

Florum ornatus semper sit temperatus, et potius quam supra mensam altaris, circa illud disponatur.

306. Super enim mensam altaris ea tantummodo quæ ad Missæ celebrationem requiruntur deponi possunt, scilicet : Evangeliarium ab initio celebrationis usque ad Evangelii proclamationem ; a præsentatione vero donorum usque ad purificationem vasorum calix cum patena, pyxis, si necesse est, tandem corporale, purificatorium, palla et missale.

Disponantur insuper modo discreto quæ forte ad amplificationem vocis sacerdotis necessaria sunt.

307. Candelabra, quæ pro singulis actionibus liturgicis, venerationis et festivæ celebrationis causa, requiruntur (cf. n. 117), aut super altare, aut circa ipsum, attenta

300. L'autel tant fixe que mobile est consacré selon le rite décrit au Pontifical romain ; cependant, l'autel mobile peut simplement être béni.

301. Selon la coutume et le symbolisme traditionnels de l'Église, la *mensa* d'un autel fixe est en pierre, et même en pierre naturelle. Néanmoins, au jugement de la Conférence des Évêques, une autre matière digne, solide et soigneusement travaillée peut aussi être employée. Les colonnes ou la base soutenant la *mensa*, peuvent être en n'importe quel matériau, pourvu qu'il soit digne et solide.

Un autel mobile peut être construit en n'importe quelles matières nobles et solides, et qui conviennent à l'usage liturgique, selon les traditions et les coutumes des diverses régions.

302. On conserve avantageusement l'usage de déposer des reliques de saints, même non martyrs, sous l'autel à consacrer. On veillera cependant à vérifier l'authenticité de ces reliques.

303. Dans la construction des églises nouvelles, il est préférable de n'élever qu'un autel, qui signifie, dans l'assemblée des fidèles, l'unique Christ et l'unique Eucharistie de l'Église.

Dans les églises déjà construites, lorsque la situation de l'ancien autel rend difficile la participation du peuple et qu'on ne peut le déplacer sans porter atteinte à sa valeur artistique, on élève un autre autel fixe, construit avec art et consacré selon les rites ; et c'est seulement sur lui que s'accomplissent les célébrations sacrées. Pour que l'attention des fidèles ne soit détournée du nouvel autel, l'ancien autel n'est pas orné de manière particulière.